
F 
•národnl fJ_,o_• ... _____ _ 

·ákiadY mezi 
o~~ v • 

eas1
~ - .. , •nků O odpovednost1 státu 

--- 3. Návr~ c,a odně protiprávní chování 
za mezinar 

(/ist(lpad 200 I) 

část P'"'·nl. Mczinárodnč protipn\vní chování státu 

. I • 
I l i, / (-,._ I , 1. , 

l\apitoln I. Obecné zásady 

--......... 

ti I 
Odpoi·klnost státu za jeho mezinárodně protiprávní cho , , 

· • 1 · · · • . varu K • 
~ i: rmnprJil1Í ťhoránl statu vyvo ava mezmarodní odpovědnost t h ílldé rnez' , o oto státu. ina. 

('I. 1 rn-k1 mezinárodol· protiprávního chování státu O mez· . • . . . . . k . . b tnarodne p . 
,~ i s~ru jde, k_d)~ chol':llll sest~v? z ·~nam ~e o opomenutí: rotiprávnj cho. 

J l 
1
e ph~11Jtdae sta Ill podle rnezmarodmho prava a 

bl 1..1lbJá poru..~ní mezinárodního závazku státu. 

,., . -"li'· ii í cboi·áni státu jako mezinárodně protiprávního Chováni státuJ·c 
d 3 h:1w 1,-01 n , d • . . . . 
_ · ·r., . alo mezinárodně protiprávrn, k yz Je upraveno mezmarodnun právem. Ta. 
kval111.01wo J . • • , • • k · dl · · • . 
hoin.-alifibci nebraní.jde-li soucasne o chovam za onne po e vmtrostatmbo prava. 

Kapitola IT. Přičitatelnost chování státu 

Čl 4 Choráni orgánů státu I. Chování jakéhokoli orgánu státu se považuje za chování 

sLllU podle mezinarodnillo práva, at' jde o orgán vykonávající zákonodárnou, výkonnou, 

soudní nebo jakoukoli jinou funkci , ať zaujímá jakékoli postavení v organizaci státu a ml 

J:ioulou povahu jako orgán ústřední vlády nebo územní jednotky státu. 

2. Orgánem je jakákoli osoba nebo organjsmus, které mají právní postaveni v souladu 
s rrn trostátním prárem státu. 

ČL S Ch · · • 
oraru osob nebo organismů které vykonáva1'í dílčí funkce vládni 

~ -Ch . . . ' . 
b .1. ovaru ?soby nebo organismu, které nejsou orgánem státu podle čl. 4, ktere ale 
) ) zmocai:ny pravem státu k · k 1 · · · · · t ' tu dle 

mezinárodnih . vy onu v adni moc,, je považováno za chovaru s a po 
1 oprava za p· d kl d • . , · vé 

působnos li. re po a u, ze tato osoba nebo organismus Jednaly v ramci s 

(l 6 Chování · , 
• orgaou státu kt · b . , , ánu 51
aiu, l1erý byl dá . .' ere yly daoy k dispozici jinému státu Chovan! org 

m · · 
0 

statu k dtspozi · .. · . . • · t podle 
. eZinarodního práva j r · ci J1 □ym statem, je považováno za chovant sta u 

remu byl dán k dispo~i;:_
1 

ize tenio orgán jedná při výkonu funkcí vládní pova11y stMu, kte· 

ČL 7 Překročení 
nebo osob bo pravomocí nebo • . . . sfálll 
1•aiováno:ne ~rganismu nadané por~sen_1 služebních pokynů Chovám organu_ 

0
_ 

rnus1·cd . chovaní státu podl ho zpusobilostí vykonávat funkce vládní povahy Je~ 
. na11 v r;' · e mezin · d . b rgnn1s· 
Jednají v rozpo iUllc, lakovéto své působ aro . nJho práva, jestliže orgán, osoba ne O O . nebo 

ru se sllliebními Přikaz~~osti , dokonce když překroč í svou kompetenci 

Cást první Obecné základy mezinárodní práva 

Čl. 8 Chovi\nl flzené nel,o kontrolované státem Chování osoby nebo skupiny osob je 

povužovóno zo chovúní st{1tu podle mezinúrodního práva, jestliže osoba nebo skupina osob 

ve s kutečnos ti jednnj I no z{1kladč pokynu nebo nařízení nebo je pod kontrolou státu při pro-

vódčnf chovónf. -

Čl. 9 Chování prováděné při neexistenci nebo při zanedbání oficiální úřední 

moc~ Cho~áni _oso~! nebo skupiny oso_b je považováno za ch?vání státu -~odle meziná- I 1 
rodmho prnva, Jestltze osoba nebo skupina osob ve skutečnosti vykooávaJ1 prvky vládní 

moci při neexistenci nebo zanedbání oficiálních úřadů a za takových okolností, které vy-

žadují výkon těchto prvků úřední moci . 

Čl. 10 Chování povstaleckých nebo jiných hnutí I. Chování povstaleckého hnutí, které 

se stává novou vládou je považováno za chování státu podle mezinárodního práva. 

2. Chování povstaleckého nebo jiného hnutí, které vyústí v založení nového státu na části 

území předchozího státu nebo na území pod jeho správou, je považováno za chování no

vého státu podle mezinárodního práva. 

3. Tento článek nebrání přičítat státu jakékoli chování vztahující se k danému hnuú, které 

má být považováno za chování státu podle čl. 4 až 9. 

Čl. 11 Chování státu uznané a přijaté za jeho vlastní Chování státu, které není přičita

telné státu podle předchozích článků,je nicméně považováno za chování státu podle mezi

národtúho práva v rozsahu, ve kterém stáLuzná.a..:piijme..dané chování jako své vlastní. 

Kapitola III. Porušení mezinárodního závazku 

' Čl. 12 Kdy dojde k porušení mezinárodního závazku Stát poruší mezinárodní závazek, \ 

když jeho chování není ve sh.o.d.ě.s.tím,.co..se.adněho timto závazkem požaduji;, bez ohledu 

na jeho původ a povahu. ---
- ---- --

Čl. 13 Platnost mezinárodního závazku pro stát Chování státu nezakládá porušení mezi

národního závazku, jestliže stát není vázán tímto závazkem, když došlo k danému chování. 

Čl. 14 Časový rozsah porušení mezinárodního závazku 1. Stát poruší mezinárodní zá

vazek chováním, které netrvá delší časové období, a to v okamžiku, kdy se chování usku

teční , i když účinky trvají. 

2. K pornšeni mezinárodního závazku chováním státu, jež má trvající povahu, trvá po~ 

celé období, během něhož chování trvá a není v souladu s mezinárodním závazkem. 

--3-:-~ orusem mezmarodru ho zavazku tifi.iliijii:Iho.od-stáru,al->~lmlml-tu=čité.události,-, 

dojde započehm..u L1 a trva po celé období, během něhož l!!!fulli_Qokračuje a není 

v souladu s mezinárodním závazkem. - --- ~ 

Čl. 15 Porušení spoč~ající ve ·lože~~- i .)Stát pornší mezinárodní závazek nt:':ko

lika jednáními nebo opominutími kva ifikovanýn11 jako protiprávní, když dojde k jednání 

nebo opomenutí, která ve spojení s-jiu.)!I!l. jednánim nebo opomenutím jsou d~á 

.l.tmnu, aby-založila.protiprávní chování. 

2. V takovém případě porušení t_rv~ po ~e~ou dobu počínaj~ od prv...Q.~hjednán! neb~po

menutí-aJ:rvá tak dlouho, dokud Je Jednam nebo opomenuti ~P.il~.QYat:lQ_Ul.em x .sou adu 

s mezinárodním závazkem. h - -

9 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

